## DEDICATIO.

TIS VESTRÆ exactissimo judicio  
atque humanissimæ censuræ nun-  
cupatione hac illum laborem me-  
um humillime offerre atque sub-  
mittere ausus fui ; num hoc modo,  
si quæ in eodem adhuc supplenda  
aut emendanda forent, exoptatis-  
simus intelligendi locus & honos a  
mea tenuitate sit sperandus. Quan-  
tumvis autem in hac, modo syno-  
psi, mea non de novis tantum in-  
ventis , multo minus de Universa  
medicina, funditus a me correcta  
& reformata, pro more aliorum,  
gratuler, de Vestra tamen consue-  
ta Humanitate atque Benevolentia  
confido , fore , ut Vestris ingenii  
minus dispiceat, veritatis flores me  
collegisse tam ex veteribus, quam  
probatissimis quoque recentiori-  
bus, maxime vero Londinensis &  
Vestræ Berolinensis Regiarum So-  
cietatum scriptis, eosdem ad cor-  
recti-

## DEDICATIO.

rectioris philosophiæ amissim con-  
nexisse, hacque ratione circuli phi-  
losophici fertum concinnasse. Quā  
turpiter enim candorem atque fo-  
lidissimam rerum Scientiam Ve-  
stram offendissem, quod si, præter  
vires atque fata, vano, nova inve-  
niendi aut jactandi, pruritu, obso-  
letas argutias, tanquam noviter a  
me inventas veritates, inauditis &  
obscuris nominibus colorare, in-  
fuscare atque incrustare, maxime te-  
meritate tentasse, quasi aniles  
nugas, juvenili ornamento involu-  
tas, exosculandas, exhibitus.  
Quando autem tantis difficultati-  
bus omnibus me minus satisfacere  
potuisse, facile mihi persuadeo, hu-  
mana ut rerum naturalium caligo,  
in plurimis ætates adhuc nostras  
premens, excuset, etiam atque et-  
iam rogo. Clementissimum Nu-  
men VOS SINGULOS incolumes

## DEDICATIO.

per seros annos fospitet, qualibet  
exoptatissima prosperitate beet, la-  
boresque *REGIÆ SOCIETATIS*  
*VESTRÆ* benedictione sua beni-  
gnissime secundet, ut iidem in  
*POTENTISSIMI REGIS NO-*  
*STRI* Gloriam immortalem, Rei-  
publicæ summum emolumentum,  
& quarumvis scientiarum, præser-  
tim vero nostræ etiam medicinæ,  
incrementum vergant quam desi-  
deratisimum. Quam occasio-  
nem, Patrocinio & Favori Vestro  
me meaque studia porro commen-  
dandi, quod amplecti voluerim,  
æquis & benevolis animis ut acci-  
piatis, enixe subiectissimeque  
contendo.

CAN-

## CANDIDO LECTORI S.

**A** pud animum equidem meum constitueram, prius per centurias aliquot acutarum febrium historias conscribere, lucique ac censuræ publicæ exponere; quo vix aliud gratius & utilius symbolum in medicinam me fore collaturum, arbitrabar; quod ætate adhuc nostra hoc unicum fere in arte nostra summi medici desiderent exoptentque; utpote quo ipsius fundamenta demum plenissime sint corroboranda. Quo etiam labore gratificandi, longe facilius mihi copia datur; siquidem L. XII. annalium meorum practicorum, præter reliquos morbos, solarum febrium acutarum, a me curatarum, vel X. Centurias describunt. Quod negotium quoque tot annorum occupationibus meis magis quadrasset, quam hoc magis theoreticum de *Natura Humana mechanismo*, utpote cuius

## PRÆFATIO.

studium annis quidem meis academicis peramavi coluique, per annos autem triginta, & quod excurrit, hinc alto praxeos meæ pulvere obduxī, & de fundamento hoc, a me jacto, securus, illam tantum superstruxi. Verum enim vero ab illo tempore, quo a *Potentissimo Borussiæ Rege* Professoris Publici munus mihi fuit demandatum, magis magisque deprehendere licuit, falsas theorias, quales vel quivis empiricus & agyrta pro naturali rationis suæ modulo sibi fingit, potissimum praxin medicam genuinam impedire suisque præjudiciis experientiæ soliditatem pessime remorari. Quantumvis enim universus mundus ore garrulo, quasi psittacorum, unicam experientiam crepet, quæ in medicina omnem paginam absolvat ; hanc tamen idem minime capit. Siquidem factis penitus contrariis non plures duntaxat medici, sed & ipsum vulgus, quinimo mulierculæ, pro rationis suæ modulo, seu potius insulsæ theoriarum præjudiciis, docisis Sophia Nicodemica, experientiæ soliditatem dimetiri consueverunt. Quando igitur hæc, omnino difficilior, istis non quadrat, verissima tamen, tanquam absonta, absurdæ & impossibilis, rejicitur, deridetur, exploditur,

auto-

## PRÆFATIO.

autoremque suum diffamat, utut eandem Hippocratis æque, ac recentiorum classico-rum, observationes confirment. Etenim vetusta & obsoleta hæc sunt, sicut ipsa veritas ; tempora mutantur, nos igitur quoque in istis mutamur, nova, nec tam vera, jam unice flagitantur ; quibus licet ægri magis pereant, quam convalescant. Miratu autem dignum est, homines nondum capitribus, sed adhuc pedibus, ingredi, sicut Hippocratis, quinimo Adami, temporibus pri-scis ; nec morem hominum, cibis se satiandi, vestibusque contra frigoris injurias se munieri, antiquari. Quodsi enim singula per penitus contraria innovari pos-sunt, imo debent, nec antiqua & æterna Divinæ creationis necessitas locum ullum amplius habet, quam facile hac ratione sumtibus & laboribus tantis supersedere li-ceret. Num vero quis sobriæ mentis sibi persuadere potest, medendi methodum aliud, quam hujusmodi, opus esse. Certe non est in medico, qualicunque ingenio, quantacunque eruditione ac solertia sua, illam pro lubitu innovare ac variare ; qui potius unice infudare debet, ut inveniat unicam veram antiquam. Quia necessita-te impulsus, simulque ut contra obtrecta-torum

## PRÆFATIO.

torum objectiunculas, magis vero calumnias, praxin meam tuerer, theoretica medicinæ meæ fundamenta ex alto pulvere practico eruere debui, quo illa denuo lustrarem, curatius scrutarer & curiosius examinarem, erronea eorundem emendarem, corrupta repararem & ruinosa restaurarem, maxime vero singula medicæ praxi exactissime accommodarem & adaptarem. Hæc mea fuit ratio, synopsin hanc theoreticam practicis dictis laboribus præmittendi, ne per eos empiricus, sicut antehac ab æmulis, culpari possim. Quantumvis autem labor hic mens ideo superfluus videatur, quod eadem jam majorum doctorum scripta, & fortassis pulchrius, clarius ac firmius, tradant, ex quibus, autoritate sola fretus, mea descripsicerim, & secundum quosdam, instar plagiarii, nihil plane de meis addere noverim, sicut per copiosa cœtata, ipse faterer. Veruntamen puerolorum immaturis judiciis, brutæque moralitati hæc facile condono, nec hujusmodi obtrectatorum protervam impudentiam curo, confidens, benevolum candidumque lectorem unius paginæ meæ perlustratione culpationem illam falsissimam fore comprehensurum. Quandoquidem plagiarius scri-

## PRÆFATIO.

scriptorum aliorum non solum paragra-  
phos , sed integras paginas, exscribit, verbis  
forte aliis, magisque obscurioribus, eos-  
dem sensus venditat, atque ut iis securius,  
quasi propriis plumis, superbire possit, au-  
torum nomina reticet, citationesque pror-  
sus omittit, quinimo aliorum lectiones ea-  
propter maximo conatu dissimilat, scripto-  
rum saltem suorum immodestus jactator.  
Dum vero ita scriptorum aliorum genera-  
lia physices dogmata medicinæ ipsius spe-  
cialibus exemplis a me applicantur, quod  
tyronibus alias admodum difficile est, præ-  
ter circuli philosophici connexionem, la-  
bor hic meus illi magno usui esse valet, ut  
iudicem physicæ naturalisque mechanismi  
utilitatem maximam in medicinæ, facilius  
comprehendant, nec alia, quæ modo cun-  
que, mox amplectantur. Denique for-  
tassis etiam in eo peccasse videbor, quod  
manuducente Hippocrate, *nihil non de-  
monstratum a medicis proferendum esse*, in-  
culcem , singulorum autem assertorum  
meorum plenæ demonstrationi minus ipse  
satisfecerim. Verum, B. L. partim hæc  
studio brevitatis, a synopsi postulatæ , con-  
donabit ; omnino enim in exercitationi-  
bus ipsis elaboratis mea pluribus demon-  
strare

## PRÆFATIO.

strare laboravi, & , calculatorem æmulatus, pro virili cavi , aliquod majus minusve assumere , quam quod rationes prius intulerunt. Partim vero , plurium rationum loco ad scriptores remisi citatos , eadem plenius illis corroborantes. Quos elegi , non rari sunt , sed communes , in gratiam tyronum , quibus enim hæc potissimum scribere volui , ut æmuli exinde falso arguant ; plurimis citationibus me tantum lectionem multam , instructamque bibliothecam ostentare velle. Utuntur iis Theologи , Jureconsulti , cur non etiam Medici ? Sane Diemerbroccius & Bonetus in medicina pariter cum multa utilitate idem egerunt. Quapropter nec ingratus hic mos meus , nec prorsus inutilis , esse potest , maxime medicinæ tyronibus. Quibus , dum hac ratione sæpius aliorum , quam meis , verbis utor , scriptorum medicorum , velut leonum ex unguibus , cognitio , sedesque materiarum , ut loqui amant , aperitur ; quam eruditionis magnam partem esse , omnes eruditи confitentur. Evidem per tantas rerum difficultates non ubique rem acu me tetigisse , admitto ; sed quemadmodum similia fata summos quoque viros tangunt , ita ut illa multo minus mihi malever-

## PRÆFATIO.

vertantur, etiam atque etiam rogo. In  
qua vero re rationes meæ, ut minus suf-  
ficientes, quem haud stringent, is majori  
officio mihi gratificabitur, eandem qui so-  
lidioribus corriget, modo verbosis & fere  
**scurrilibus** cavillationibus omissis ; quam  
ille, qui nimium facile illam, haud satis  
**examinatam**, approbat ; cum unice in  
**votis** habeam, ut *curvus stipes*, monito A-  
ristotelis, in oppositam partem flectatur,  
donec is ad rectitudinem reducatur. Siquidem  
opus hoc tam utile, quam difficile,  
perficiendum viris commendo, quibus in  
hoc studiorum genere plus est doctrinæ,  
impensarum, commoditatis atque otii,  
quorum nullum mihi satis suppetti-  
sse, lubens agnosco. Vale  
& Fave.

SE-

SERIES CAPITUM.

- C. I. Medicina, instar scientiæ, secundum experientiam, ut principium suum cognoscendi, demonstrat, quam ex sensibus ratio componit. p. I.
- C. II. Medicina naturam humanañ non de anima immateriali, sed de corpore, demonstrat. p. 16.
- C. III. Medicina naturam humanañ per mechanismum I. Geometricum figuræ & motus demonstrat. p. 46.
- C. IV Medicina naturam humanañ per mechanismum II. Chymicum demonstrat (1) ex duobus salibus, acido & alcali, juxta particulas tamen sulphureas & terrestres. p. 105.
- C. V. Medicina naturam humanam per mechanismum chymicum demonstrat (2) ex ejusdem operationibus, scilicet fermentatione, putrefactione, præcipitatione, coagulat ac solutione. p. 172.

## CAPUT I.

Medicina, instar scientiæ,  
secundum experientiam, ut princi-  
pium suum cognoscendi, demon-  
strat, quam ex sensibus ratio  
componit.

### §. I.

**H**ippocrates, (a) a multis seculis  
omnium confessione medico-  
rum parens princepsque, iisdem,  
inter alias *decori partes*, injun-  
git, ut ipsi sint *ad responsiones prompti*, *ad*  
*versus resistentes graves*, *ad sui similes so-*  
*lertes*, *familiares atque affabiles*, *ad omnes*  
*temperati*, *ad occasionem arripiendam pa-*  
*rati*, *patientes ad temporis expectationem*,  
præsertim vero *ad rationes expediti*, nihil-  
que non demonstratum proferentes, atque  
borum gloria corroborati, *ad demonstratio-*  
*nem in veritatis studium fortes*, (b) ut im-

A pigri

---

(a) de Eusebemoseyne II. 20. Vol. I. p. 53.

(b) Evidem Lindenii editio, contra versionem  
suam, ex Cornatio legit in Graeco ἀποτελεσ-

pigri quemicunque audeant laborem. Quapropter idem quoque nudas *opiniones*, (c) tanquam *imperitiae insomnia*, in medicina explodit. Hæc enim, quamvis ars ab ipso dicatur, talisque ab hodiernis doctoribus defendatur, potius est scientia, (d) *nihilominus* practica, sicut aliæ quoque singulæ, (e) *mathesis*, *physica*, (f) imo ipsa

meta-

*τιχόμενοι*, secundum MSCta quidem Vaticana & Patiensia, Fœsio quoque id annotante; qui exinde hoc verbum vertit, *doctrinam suam ad veritatis lucem repurgantes*. Qu mobrem & cùm Zwingero Hernius exponit, *animorum purgationem ex certa demonstracione libenter admittentes*; nam *τελμα* locum palustrem & *τελμης* lumen significat. Verum cum alias ipse Foësus MSC. Hippocratis notet, ut admodum corrupta, libeilionum oscitania facile pro o. videtur ε. supposuisse. Convenientior enim ad contextum, præterea que usitator, vox *ἀποτολματιχόμενοι* habetur: Cornarii versio igitur Latine in dicta editione non male reddidit *audentes & confisi*, quam s. qui placuit.

(c) *ibid IV. Vol. I. p 54. & Leg. III. p 42.*

(d) *Confer. River. Instit. med. præcognita.*

(e) *Secundum Hippocr. de Euschemos i Vol. I. p. 52. Conf. III. Thomas. prudent cogit. C. II. 65. pag. 67.*

(f) *Ostendente Boyl. de util phil. experim. P. II. Eff. I. p. 3. & 4. & Eff. IV. 96.*

metaphysica, (g) sunt & esse debent.

§. II. Qua ratione Cous parens medicæ, ut scientiæ, arti quidem propter chirurgiam dictæ, (a) nihilominus demonstrationes tribuit, non obstantibus etiam, vulgo ipsi objectis incertitudinibus, magis perversis temporum nostrorum moribus, quam ejusdem naturæ, imputandis. Hæc inter alia æternæ, in eadem

A 2

(g) Maxime doctrina causarum evincente; ex cuius pedantico neglectu non Hippocrates solum suo tempore novit medicos, qui, velut idiota, toties fallaciis caussarum peccate solent. Quomodo idem etiam *de vet. med. XXXIII. 12. Vol. I. p. 33.* inculcat metaphysicam illam regulam: *Posita causa, ponitur effectus.* Et num judicia medica de vulnerum lethaliitate, omnino practica, non doctrinam metaphysicam causarum per se & per accidens, ut primum suum fundamentum, signoscunt?

(a) Idem enim *de flat. I. 12. Vol. I. p. 400.* humanas actiones distinguit, secundum verissimam negotiorum humanorum differentiam, etiam hodiernam, ut sint vel corporis, seu manuum, velut artes mechanicas, vel intellectus opera velut eruditæ scientiæ. Hinc quoque idem *de locis in homine LVIII. 6. 12. Vol. I. p. 399.* in medicina duntaxat scientiam requirit, quæ vero in chirurgia vix sola sufficit. Confer *de arte XIX. 20. Vol. I. p. 11.*

occurrentes, veritates (b) confirmant; ex quibus certitudo quidem, propter difficillimam earundem applicationem, haud semper in specialissimis casibus habetur; attamen demonstrationes duplices deducuntur, τὰ ὄτι & τὰ διότι. Quantumvis autem harum posterioribus philosophi magis operam navent, neque tamen priores negligantur; quippe quae sunt primus gradus, ad illas adscendendi, cum causæ in primis effectibus suis detegantur.

§. III. Quomodo ipse Creator, utpote omnibus prior, tantum a posteriori secundum corpuscularem philosophiam (a) ex crea-

---

(b) Confer Bagliv. *Prax. L. I. c. II. §. VII. p. 8.*

(a) Sicut secundum Paul. epist. ad Roman II. 1. ex corpusculari philosophia solidissime declarat Boyl. *de util. philos. experim. P. I. Ess. III. p. 61. Ess. IV. p. 64. 69.* Petrus Goldschmidt igitur in seinen verworffenen Hexen Advocateit p. 62. & 66. aurum adulterinum fabricat, dum philosophiam corpuscularem calumniatur, quasi eadem ad atheismum seduceret. Quasi vero hæc quæstio non altioris esset indaginis, quam cuius excursioni loculus quidam communis, ex cassis verbis conflatus, satisfaciat, cuiusmodi rusticorum offendæ immodeste castigantur; ne sutor ultra crepidam. Verius Boyl.

creaturis optime demonstratur, & quidem facilius, quam ex ejusdem idea, intellectui humano connata. Pariter localis motus principium demonstratione *quod* magis, quam *quia*, habetur, cum illud ex unico Creatoris FIAT dependeat. Superflua quoque subtilitas est, principium gravitatis a priori demonstrandi. Haud minus in medicina multa non a priori demonstrari possunt, e. g. statæ horæ paroxysmorum febrilium, item laxantium (b) facultas medica ; velut in primis exemplum auri fulminantis illustrat, quod tamen in medicina non ideo inutile aut noxium a sobriis & eruditis medicis fuit existimatum.

§. IV. Demonstrationes tamen *τεχνών*  
& a priori, modo genuinæ habendæ, majoris sunt omnino præstantiæ, neque minus in medicina, in primis morbo uno varias caussa agnoscente, item pro medicamentorum facultatibus discernendis, se-

A 3

lectu-

Boyl de Natura S. I p. 3. replicat, magnum divine gloria hostem Aristotelis autoritate ac erroribus (v. g. de formis substantialibus, tanquam substancialibus intellectualibus, aliisque intelligentiis suis) usum fuisse, ut illam immiseret.

(b) Comprobante Boyl tentam. physiolog. p. 20.

lectuque eorundem faciendo. Legitimæ autem & genuinæ fiant, (a) 1. ex propositionibus veris, & certo ante constantibus; 2. fiant ex propositionibus necessariis, necessitate scilicet physica; ut hinc ex causis moralibus talique natura demonstrationes omnino nullæ habere possint; 3. fiant ex notioribus, non æque, magisve obscuris, ut tales ex materia subtili Cartelianorum rarius, ex formis autem substantialibus plane non, desumi possint, multoque minus ex animæ immaterialis facultatibus in corpus humanum; 4. fiant ex prioribus, & non effectibus, ordine inverso loco cauilarum positis; 5. deducantur ex caussis immediatis & adæquatis. 6. Demonstrationes, sicut omnes theoriæ, magis quæstiones in praxi utiles, quam tantum

(a) Evidem communia hæc ad scholas triviales pertinent, quamobrem *eadem*, ut cum Uratislav. de experient. C. IV. 14. p. 32. loquar, plurimi, ut *vulgaria* aspernabuntur; nec nos repugnamus; modo illi ipſi, qui sibi *lyncei* videntur, cum *talpa*, (quid dicam noctua) fiant cœciores, & *suspensoria* taliae excipiunt, non millies in *vulgaribus* illis impingerent. Horum enim crassa ignorantia verum pedantismum medicum arguit, III. Thomas. Prud. cogit. c. XVI. 9. p. 235. demonstrante.

tantum subtile & curiosas, tractent, ex quibus boni tantum theoretici, sed mali practici, (b) evadunt.

s. V. Hippocrate (a) igitur manuducente, medicina secundum experientiam, ut principium suum cognoscendi, demonstrat; quam ex sensibus ratio compónit. Qualem Hippocraticam cognoscendi methodum haud satis secuti, posteriores medici pluribus erroribus medicinam corruperunt, quam novis inventis auxerunt. (b) Demonstrationes igitur a sensuum fundamento incipiunt, quorum firmitas ab ipso Cartesio (c) comprobatur. Licet autem hujus assertatores, ipsius verbis, (d) secus intellectis, seducti, eos-

A 4

dem

(b) Monentibus Baglivo *Prax. L. I. c. VII. §. X.*  
p. 40 & Uratislav. *ibid* 13.

(a) *Precept. I. 6. Vol. I. p. 60 II. 17 26. p. 61* Quod fundamentum ipsa praxi prescripta sua omnia Cous observasse deprehenditur.

(b) Etenim medicis idem accidisse intelligitur, quod Fabius olim oratoribus accidisse dixit; quorum primos, ait, utilia invenisse, posteros vero, ut viderentur, aliquid suum attulisse, recta etiam immutasse.

(c) *Princip. Philos. P. I. §. IX. p. 3 § XXX p. II.  
P. II. §. I p. 34.*

(d) *P. I. §. IV. p. 1.* quæ tamen saltem ad scepti-

dem infirmare laborent ; objectæ tamen illorum fallaciæ non ipsis, sed vagæ potius & erraticæ cogitationi, debentur. Hac in controversia igitur Cartesiani cum Peripateticis facile conciliantur, (e) quod si modo horum verbis illorum sensus explicentur.

§. VI. Sensuum nihilominus insufficiencia omnino ab Hippocrate (a) quoque conceditur, qui eapropter iisdem rationem adjunxit, ut illorum defectus hæc suppleat. Cujus quidem certitudinem Helmontius (b) multis impugnat, qui vero hujusmodi sua ipse convellit, mathefin (c) excipiendo. Hujus enim pars, arith-

---

cismum, quasi dispositivum duntaxat, pertinent, qui vero ad inveniendam habitualem sensuum veritatem commodissime ducit.

(e) Cartesius enim asserta sua experimentis, in sensus incurritibus, passim corroborat ; cum Peripatetici contra, sensuum experimentis neglectis, duntaxat a priori notionibus verborum speculativis argutentur.

(a) *de arte XIX. Vol. I. p. II. de flat. V. 6. p. 402.*

(b) *tr. venat. scient 5. p. 18.*

(c) Monente Grotio *de verit. Relig. Christ. L II.*

§. XVII. p. 126. *Etiam in mathefi diffensus opinionum habetur ; ex quo tamen potissimum Helmontius rationem labefactare conatur.*

arithmetica, (d) dictam rem evidentius ob oculos ponit, quod scilicet non tam ratio & logica, quam ejusdem illegitimus usus & imperitia, fallat. Interim sensus, quando illi contradicunt, prævalent; quamvis eosdem contra, haud satis evidentes, subinde contraria ratio, modo evidentissima, corrigat, redarguatque.

§. VII. Ratio itaque genuina (a) ex sensibus, horumque phænomenis, axiomata (b) universalia & æternas veritates pro de-

A 5 mon-

(d) Hujus enim omnis veritas ex syllogismo *Barbara* dependet, quapropter hujus æque, ac Logicæ, necessitas concludendi tantum est formalis, sicut ostendit Cl. J. Thomas. *Logic. C. XXXVIII. 2.5. p. 86.* Male igitur cum Helmontio vitia materiæ ipsi logicæ imputantur.

(a) Secundum Hippocr. *de arte XI. Vol. I. p. 6. de Precept. I 19 p. 60. 17. p. 62.* Non autem sensus secundum Latinam versionem, sed *cogitatio, quibus, quando, & qualiter, observat.*

(b) Etenim præclare inculcante Baglivo *Prax. L. II. C. III. §. VI. p. 168.* Axioma ut stabile sit, ac perpetuum (instar æternæ veritatis) fieri debet ad mensuram particularium, a quibus elicetur, iisque nec altius nec inferius, esse sed quantum patitur ipsarum particularium vis, veritas & amplitudo; id est axioma non sit latius, ut plura comprehendat, quam observationes inferunt, nec etiam angustius.

monstrationibus (c) inquirit, & sic experientiam componit, a cruda empiria longe differentem. E. g. *venæ sectio in hac pleuritide utilis est, in illa noxia*, secundum sensuum testimonia. (d) Circino igitur rationis particulares has propositiones ad sphæras universalitatis suæ genuina

(c) Irrationalis enim logica est, ex puris particularibus concludens, sicut C. M. Thomasius in elementis suis logicis vel ipsis pueris ad oculum demonstrat; ex qua enim empirici enormiter labi solent. Quamobrem Uratislav. de exper. C. II 15 p. 34 verissime scribunt: *Magna opus est cura, nec res adeo facilis, ex singularibus fabriare propositiones universales, quales sunt experientiae.*

(d) Siquidem primum ex sensibus hujusmodi subcontrariarum propositionū veritas habetur hæc particularis: *In quadam pleuritide venæ sectio est necessaria, in quadam utilis, in quadam noxia.* Quibus autem duntaxat instrutus, empiricus cœco saltē fortunæ impetu venæ sectionem in quavis pleuritide omisit aut adhibet, quasi nunquam sic peccaret. Sed vere rationalis medicus particulares illas propositiones genuinæ rationis circino ad universalitatis suæ sphæras reducit hoc modo: *In omnī pleuritide, non maligna, cum suffocationis periculo venæ sectio est necessaria.* In O. pleu-

nuina experientia reducit, ut constet, in qua pleuritide venæ sectio noxia sit, aut utilis. Quamobrem experientia, requisitis ejusdem haud observatis, tanquam nuda potius empiria, toties imponit, ut hinc quivis, asserti sui experientiam prætendens, hujus requisitis atque regulis se satisfecisse, (e) simul ostendat. Qua ratione Diemerbroccius (f) ex aliena & insufficienti observatione de opii noxa experientiam spuriam & falsam conclusisse, aperitur.

## §. VIII.

*pleuritide non maligna, neque cum suffocationis periculo, adolescentuli sere plethorici, venæ sectio est utilis, ita tamen, ut omitti possit. In omni vero pleuritide maligna fereq[ue] pestilenti venæ sectio est noxia; quomodo facile subsumendo medicus rationalis, ne instar empiri peccet, cavere potest.*

(e) Confer Bagliv. *Prax. L. II. C. III. §. II. p. 162.*  
*163. Ulratislav. de exper. C. II. p. 20.*

(f) *de peste L. III. C. VIII. Annot. III. p. 233. & L. IV. Histor. XLIX. p. 302.* Ridiculo est, scriptorem hunc theriacæ tamen usum proficuum per proprias observationes testari, quasi fortassis idem ignorasset, ab ingrediente opio theriacam æque virtute narcotica pollere, sicut vel mulierculis notissimum est. Sibilo autem dignus esset, qui haec per majorem ipsius &

§. VIII. Præterea quidem autoritas etiam medicinam aliquo veritatis criterio  
 (a) instruit, præsertim vero Magni Hippocratis: (b) *Cujus libri*, verissime testante  
 Bagli-

pilarum de cynoglossa dolia excusare tentaret. Quasi vero non æque theriacæ drachmis, ac laudani opati granis, peccari posset; & qua, quæso, ratione, nisi per falsissimorum præjudiciorum insomnia, sernen papaveris tam noxiæ violentiæ incusatur?

(a) Qua ratione Wepf. de *apoplex.* p. 163. locum affectum in *apoplexia* mavult verbis P. Martiani, medici Romani celeberrimi, in *lectione monumentorum Hippocraticorum versatissimi*, si digne interpretis quam suis explicare. Et autoritatem contrariam Hippocratis, v. g. V.S. in *pleuritide*, cum sputo cruento prohibentis, potius declinant, quam rejiciunt, medici consummatissimi Heurnius, Ballonius, Mercurialis, Capiv. ccius.

(b) Confirmantibus æstimatisimis medicis, etiam recentioribus, Italiae B. Sylvatico, Baglivo; Galliae Riverio, Dureto, Ballonio, Bataviae Tulpio & Sylvio; Germaniae Wedelio, Bohnio & Eitmüllerio. Sicut enim Hipocrates in *Anaxione*, Græco pleuritico, venæ sectionem etiam die VIII. adhuc utilem observavit; sic æque Forestus in Batavo suo illam utilitatis ejusdem testatur. Qua propter ejus tantum farinæ medici Coi Parentis autoritate, seu potius

Baglivo, (c) nihil aliud sunt, quam purus praxeos succus, ita ut interpretatio quoque, illis accommodata, non aliunde certius pet<sup>e</sup> debeat, quam ab ipsa praxeos exercitatione. Maxime vero autoritas valet, si sub ea testimonia de propriis observationibus comprehendantur, modo suspecta (d) caute discernantur. His enim pro experientia, licet talis aliena sit, medicina supersedere minime potest. Quamobrem Baglivus. (e) merito laudat illud Galeni: *Cum unius hominis vita ad omnem inventionem sufficiere*

tius experientiae testimoniiis, offendit solent, qui secure, fortunae suæ confisi, sine quavis erroris convictione peccare, deque corio, imo corpore, vitaque humana speculationibus novis quasi per jocum ludere, ambiunt.

(c) *Prax. L. I. C. VIII. §. IV. p. 46. & L. II. C. I. p. 153.*

(d) Sicut inter alia copiosa & solida Uratislav. *de Exper. C. I. 10 p. 11. & C. II. 4 p. 13.* verissime his animadvertisunt: Illi aeris coruscatores semper nobis visti sunt suspectæ fidei, quando jactant arcana (id est medicamenta nibi solis nota, sive sub formia tincturarum, sive pilularum aut pulverum &c.) toties totiesque felicissimo usu comprobata. Et enim auris sacra fames facit, ut splendide mentiantur.

(e) *Prax. L. II. C. IV. §. I. p. 171. Confer Uratislav. 16. C. II. 15. p. 34.*

cere nequeat, longi temporis observationes historia colligit, ut ejus beneficio, tanquam ex multis eot sacerdorum hominibus unus efficiatur eruditissimus. Quanquam omnino in medicina maiorem vim habeat experientia, (f) quam ratio, & hac, quam autoritas.

§. IX. Quo autem secundum hanc cognoscendi methodum errores eo tutius devitentur, scepticismus, sed quasi dispositivus, non habitualis, (a) commendatur, non solum ab Hippocrate, plurimis medicis philosophisque, sed ab ipso etiam sacro

---

(f) Scilicet perceptio sensualis, quo sensu experientiam quoque in actis eruditorum Lips. accipit Christianus Wolffius, Mathes. Prof. Publ. Ord. celeberrimus, colleganoster honoratissimus, ubi per propositas leges præclare declarat, quæ perceptio satis clara & distincta sit.

(a) Quem Cartesius de methodo p. 25. Boyl. de prod. princ. chym. in prefat. pulchre describunt, similibusque illustrant. Eudem Ill. Thomasius de prud. cogit. C. VI. 12. p. 119. curatius Eclecticisimum nominat, ut mox ipso nomine scepticismum hunc laudabilem; tanquam solidissimum omnis veritatis fundatum, distinguere liceat a pessimo veterum Pyrrhoniorum habituali, omnem veritatem revertente ac proscribente.

sacro codice (b) summisque theologis.  
 Qui scepticismus, praeunde Coo, (c) ad  
 hoc quasi primum principium manudu-  
 cit: *Nulla proposizio vera est in intellecta,*  
*qua non prius vera fuit in sensu.* Note-  
 tur vero, de integra propositione, non  
 de simplici termino, (d) haec valere, ut  
 entia rationis sic excludantur. Quod  
 principium non potuerunt non compro-  
 bare Cartesius (e) cum suis, recentiores  
 corpusculares philo ophi, magisque ad-  
 huc classici medicinæ antecessores, vete-  
 res

(b) *Act. Apost. C. XVII. n. Confer, B. Geierum  
 in Evang. Dominica IV. Advent. p. 70.*

(c) *de arte II. § 9. Vol. I. p. 2. Non existentia  
 (sicut) neque videntur, (i a neque cognoscun-  
 tur; quæ magis declarantur Pracept. L. 22. II.  
 S. p. 60.*

(d) Ut scilicet de quovis subjecto illud prædica-  
 tum retineatur, q od sensus offerunt; alias  
 quando aliud substituitur, jam fallacia com-  
 mittitur; hac enim ratione pariter entia ratio-  
 nis sunt in sensu, quæ intellectus vero secus  
 dividit aut componit.

(e) *Princip. Philos P. III. §. LXXXIII. p. 128. &  
 CLXX. p. 285. Secondum quod quoq; e Boyl.  
 centam. physiol p. 7 vanitates nud rum specu-  
 lationem per cameræ obscure similitudinem  
 pulchre ob oculos ponit.*

res æque ac recentiores. Schuylio (f) autem, illud haud satis assecuto, facile id melius declaratur, ut ejusdem objectiunculæ non pluribus, sed unica saltem, limitatione penitus declinentur.

## C A P U T II.

Medicina naturam humanaam non de anima immateriali, sed de corpore humano, demonstrat.

### §. I.

**H**ippocrate (a) manuducente, principium (atque fundamentum omnis sermonis in arte medica est natura corporum

(f) *Pro vet. med. p. 76. 79.* Cui quippe satisfacit unica illa limitatio acutissimi Peripatetici. M. J. Thomasi, qua distinguitur inter illa, quæ mediate & immediate sensibus subjacent. Licet enim multæ veritates non immediate in sensus incurvant, ab illis tamen per effectus suos mediate intellectui suggeruntur; sicut Hippocr. *de arte XIX. 14. Vol. I. p. 11.* docet, exemplique venti de flat. V. 6 *Vol. I. pag. 402.* declarat. Confer Exc. Boha. *de officio medicis C. IV. p. 578. & 581.*

(a) *de locis in homine IV. 1. Vol. I. p. 364.*

rum (non igitur animæ immaterialis) (b)  
ut pote per quam (c) homo sanus est, (d)  
et egrotat; dum (e) ipsa permixta et  
corrupta, dolores (& morbi) sunt. Si-  
quidem non solum (f) fames in naturam  
magnam potentiam habet et sanandi et de-  
bilitandi et occidendi; sed etiam (g) si que  
edulia non hec superare potest, (h) aut si  
a temporum varietate permixetur, aut (i)  
si aliae maxime mutationes circa eandem

B habi-

(a) *de locis in homine IV. 1. Vol. I. p. 364.*

(b) *Quamobrem Galenus L. method. med. 1. 2.  
scribit, Platonem simili methodo animæ na-  
turam inveniendam esse, censuisse, qua cor-  
poris naturam Hippocrates invenisset.*

(c) *de Nat. Hum. V. 10. Vol. I. p. 266.*

(d) *Etenim Præcept. IX. Vol. I. p. 65. Bonus  
corporis habitus (seu sanitas) est natura que-  
dam, que motum non alienum acquisivit ex  
natura.*

(e) *de locis in homine LI. 5. Vol. I. p. 394.  
cum scilicet secundum de vet. medic. XXIV.  
10. p. 27. eadem humores, ipsa potentiores,  
(v. g. propter excedentem acrimoniam) non  
superare potest.*

(f) *de vet. medic. XV. 10. Vol. I. p. 21.*

(g) *Ibidem XIII. 24. p. 20.*

(h) *de aeribus, aquis et locis LVII. 1. Vol. I.  
p. 362.*

(i) *de viet. acut. XVII. 9. Vol. II. p. 281.*

habitumque contingunt, talia morbos faciunt. Quantumvis autem (k) natura, malum sentiens, mederi magnopere gestiat, tarditatis tamen (in curandis morbis) magis, quam ipsa medicina, caussa existit. Præsertim cum (l) magna sit naturarum differentia, (m) ut natura a natura, velut corpus a corpore, differat; & hinc (n) curationes (eorundem morborum indiversis ægris) a curationibus etiam multum differant, prout corporum (non animarum) natura a naturis ad facile tolerandum. Præterea vero Hippocrates præter dictam (o)